REQUERIMENTO DE CONVOCAÇÃO  Nº     , DE 2023

(Do Sr. CORONEL MEIRA)

Solicita seja convocado o Ministro de Estado da

Justiça  e  da  Segurança  Pública,  a  fim  de

prestar  esclarecimentos  sobre  os  atos  de

omissão  ocorridos  no  dia  08  de  janeiro  nas

Sedes  dos  Três  Poderes  da  República,  em

Brasília,  a  visita  ao  Complexo  da  Maré,  as

recentes  invasões  de  terra  promovidas  pelo

Movimento  dos  Trabalhadores  Rurais  Sem

Terra (MST) e a política de armas do Governo

Lula.

Senhor Presidente,

Requeiro, com base no art. 50, caput, da Constituição Federal e na

forma do art. 219, §1°, do Regimento Interno, que, ouvido o Plenário, sejam

adotadas as providências necessárias à convocação do Ministro de Estado da

Justiça e da Segurança Pública, Sr. Flávio Dino, para comparecer a Comissão

de  Segurança  Pública  Contra  o  Crime  Organizado  a  fim  de  prestar

esclarecimentos a esta Casa sobre os atos de omissão ocorridos no dia 08 de

janeiro nas Sedes dos Três Poderes da República, em Brasília, a sua visita ao

Complexo da Maré, as recentes invasões de terra promovidas pelo Movimento

dos Trabalhadores Rurais Sem Terra (MST) e a política de armas do Governo

Lula.

1
Congresso Nacional – Anexo III, gabinete 474 | CEP 70160-900
Contato: (61) 3215-547 | E-mail: dep.coronelmeira@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Coronel Meira

*C
D2

33
74

47
83

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Coronel Meira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233744783100

RE
Q

 n
.8

1/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
04

/2
02

3
09

:4
1:

12
.8

07
 -

CS
PC

CO

mailto:dep.coronelmeira@camara.leg.br

JUSTIFICAÇÃO

Na  terça-feira  dia  11  de  abril  de  2023,  o  Ministro  da  Justiça  e

Segurança Pública,  Sr.  Flávio  Dino,  abandonou a reunião da Comissão de

Segurança  Pública  e  Combate  ao  Crime  Organizado,  realizada  com  a

finalidade de escutar  o  Ministro  sobre pautas como a política de armas do

Governo Lula, as medidas tomadas quanto aos atos do dia 8 de janeiro, sua

visita  ao  Complexo  da  Maré,  bem  como  as  recentes  invasões  de  terra

promovidas pelo Movimento dos Trabalhadores Rurais Sem Terra (MST). No

entanto, a reunião foi encerrada em menos de duas horas de debate.

O Ministro informou anteriormente que, caso ocorressem confusões

semelhantes  às  que  aconteceram  na  última  audiência  da  Comissão  de

Constituição e Justiça (CCJ), que contou com a sua presença, ele abandonaria

o local.  Ainda na primeira pauta do debate,  o Sr.  Flávio Dino evadiu-se do

plenário.

Diante da interrupção abrupta da última reunião, faz-se necessária a

convocação do Sr. Ministro Flávio Dino, de modo que possa enfim esclarecer

os questionamentos feitos pelos membros desta Comissão, sobretudo acerca

dos  atos  de  omissão  ocorridos  no  dia  08  de  janeiro  nas  Sedes  dos  Três

Poderes  da  República,  da  sua  visita  ao  Complexo  da  Maré,  das  recentes

invasões de terra promovidas pelo Movimento dos Trabalhadores Rurais Sem

Terra (MST) e da política de armas do Governo Lula.

Sala de Sessões, em 12 de abril de 2023.

CORONEL MEIRA

Deputado Federal (PL/PE)

2
Congresso Nacional – Anexo III, gabinete 474 | CEP 70160-900
Contato: (61) 3215-547 | E-mail: dep.coronelmeira@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Coronel Meira

*C
D2

33
74

47
83

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Coronel Meira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233744783100

RE
Q

 n
.8

1/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
04

/2
02

3
09

:4
1:

12
.8

07
 -

CS
PC

CO

mailto:dep.coronelmeira@camara.leg.br